Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Mgr. Bc. Daniela Krejčová

Vznik a vývoj pojmu národní jazyk ve Francii

Origin and development of the concept of national language in France

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Štichauer, Ph.D.

Poděkování vedoucímu práce:

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování panu PhDr. Jaroslavu Štichauerovi, Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. května 2016

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky):

jazyk, národní jazyk, francouzština, vývoj jazyka

Klíčová slova (anglicky):

language, national language, French language, development of language

Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je popsat vznik a vývoj pojmu „*langue nationale*“ ve Francii a zamyslet se nad významem tohoto pojmu ve francouzském prostředí. První část práce se zaměřuje na definici základních termínů, jako je „*langue nationale*“, „*langue officielle*“, a na jejich pojetí ve francouzském prostředí. Další kapitola vymezuje vztah mezi národním jazykem a dialekty a popisuje přístup k dialektům během Francouzské revoluce. Cílem třetí kapitoly je představit pojem „*grammatisation*“ a nastínit postup gramatizace francouzštiny. Následuje část popisující chronologický vývoj francouzštiny jako národního jazyka Francie, přičemž nejvýznamnějším obdobím 18. století a Francouzské revoluci jsou věnovány samostatné kapitoly. Závěrečná kapitola nastiňuje význam a roli jazykové politiky a zmiňuje některé nejvýznamnější institucionální zásady do jazykového vývoje francouzštiny.

Abstract:

The goal of this diploma thesis is to describe the origin and development of the concept of national language in France and to analyze the meaning of this concept in the French environment. Task of the first part is to define the key concepts like „*langue nationale*“, „*langue officielle*“ and to explain their conception in the French environment. The next part pays attention to the relation between national language and dialects and describe the approach to dialects during the French revolution. The aim of the third chapter is to introduce the issue of „*grammatisation*“ and to outline the proces of grammatization of the French language. Follows the chapter analyzing the chronological development of the French as the national language of France, the most important periods of the 18th century and the French revolution are described in particular chapters. The final chapter outlines the importance and role of the language policy and mentions some most significant institutional interventions into the development of the French.

OBSAH

1 ÚVOD 9
2 DEFINICE POJMU „LANGUE NATIONALE“ 11
2.1 POJETÍ „LANGUE NATIONALE“ VE FRANCOUZSKÉM PROSTŘEDÍ..... 14
3 VZTAH MEZI NÁRODNÍM JAZYKEM A DIALEKTY 16
3.1 ZÁKLADNÍ POJMY „LANGUE“, „PATOIS“, „DIALECTE“ 16
3.2 ROZDĚLENÍ FRANCOUZSKÝCH DIALEKTŮ 18
3.3 POSTOJ K REGIONÁLNÍM JAZYKŮM V 16. STOLETÍ..... 19
3.4 FRANCOUZSKÁ REVOLUCE PROTI DIALEKTŮM 21
4 POJEM GRAMATIZACE 22
4.1 OBECNÝ POJEM GRAMATIZACE – SYLVAIN AUROUX 22
4.2 GRAMATIZACE FRANCOUZŠTINY 25
4.2.1 <i>První gramatiky francouzštiny</i> 25
5 VÝVOJ FRANCOUZŠTINY JAKO NÁRODNÍHO JAZYKA FRANCIE... 29
5.1 GALOROMÁNSKÉ OBDOBÍ – LA „LINGUA ROMANA RUSTICA“ 29
5.1.1 <i>Le concile de Tours</i> 31
5.1.2 <i>Štrasburské přísahy</i> 32
5.2 L'ANCIEN FRANÇAIS (9. – 13. STOLETÍ)..... 35
5.3 LE MOYEN FRANÇAIS (14. – 15. STOLETÍ)..... 37
5.4 OBDOBÍ RENESANCE 40
5.4.1 <i>Francouzština jako „langue officielle“?</i> 40
5.4.2 <i>Francouzština jako „langue de religion“?</i> 41
5.4.3 <i>Význam Plejády</i> 43
5.5 FRANCOUZŠTINA V OBDOBÍ „GRAND SIÈCLE“ 44
5.5.1 <i>„Les Remarqueurs“</i> 45
5.5.2 <i>První francouzské slovníky</i> 47
6 FRANCOUZŠTINA V 18. STOLETÍ – ZROD POJMU NÁRODNÍ JAZYK 49
6.1.1 <i>Encyklopedie</i> 51
6.1.2 <i>Antoine de Rivarol</i> 55

7 NÁRODNÍ JAZYK ZA FRANCOUZSKÉ REVOLUCE 58
7.1 VÝZKUM DIALEKTŮ – ABBÉ GRÉGOIRE 62
8 VÝZNAM A ROLE JAZYKOVÉ POLITIKY 67
8.1 DEFINICE POJMU „JAZYKOVÁ POLITIKA“ 67
8.2 FRANCOUZSKÁ JAZYKOVÁ POLITIKA 67
8.3 INSTITUCIONÁLNÍ ZÁSAHY DO JAZYKOVÉHO VÝVOJE..... 68
8.3.1 <i>Ordonnance de Villers-Cotterêts (1539)</i> 69
8.3.2 <i>Académie française (1635)</i> 72
8.3.3 <i>Decret du 2 Thermidor 1794</i> 77
9 DNEŠNÍ SITUACE FRANCOUZSKÉ JAZYKOVÉ POLITIKY 78
9.1 LA LOI TOUBON 78
9.2 EVROPSKÁ CHARTA REGIONÁLNÍCH A MENŠINOVÝCH JAZYKŮ 79
9.3 „DÉLÉGATION GÉNÉRALE À LA LANGUE FRANÇAISE ET AUX LANGUES DE FRANCE“ – (DGLFLF) 80
9.4 FRANKOFONIE..... 80
10 ZÁVĚR 81
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 82

Předmluva

K výběru tohoto tématu práce mě vedl dlouhodobý zájem o historii francouzského jazyka podpořený absolvováním předmětu Dějiny francouzského jazyka během magisterského studia. Zároveň mě motivovala snaha analyzovat příčiny a okolnosti vzniku silného vztahu k národnímu jazyku, který má ve Francii dlouhou tradici.

Při vypracování této diplomové práce bylo mým cílem nejprve definovat základní pojmy spojené s tímto tématem, které jsou často používány v průběhu celé práce. Zvláštní kapitolu jsem věnovala vztahu národního jazyka a dialektů, jejíž součástí je kapitola popisující postoj k dialektům během Francouzské revoluce. Třetí kapitola je věnovaná pojmu „*grammatisation*“, vytvořenému Sylvainem Aurouxem, a dále procesu gramatizace francouzštiny, přičemž v této souvislosti také zmiňuji nejstarší gramatická díla. Následuje kapitola popisující chronologický vývoj francouzštiny jako národního jazyka Francie, jejímž cílem však není podat vyčerpávající popis dějin francouzštiny, nýbrž s přihlédnutím k historickým kulturně-společenským okolnostem analyzovat status francouzštiny v jednotlivých historických obdobích. Protože za nejdůležitější z hlediska významu francouzštiny jako národního jazyka považuji 18. století a především pak období Francouzské revoluce, věnovala jsem těmto historickým obdobím v práci zvláštní kapitoly. V závěru práce jsem se soustředila na význam a roli jazykové politiky Francie a v tomto kontextu jsem zmínila některé institucionální zásahy do jazykového vývoje francouzštiny.

Většinu potřebných informací, jejichž nastudování předcházelo vypracování této diplomové práce, jsem získala z uvedené sekundární literatury, nicméně při samotné tvorbě práce jsem často pracovala i s primární literaturou, z níž pochází některé citace.

1 Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat vznik a vývoj pojmu „*langue nationale*“ ve Francii a zamyslet se nad významem tohoto termínu ve francouzském prostředí. Na samém počátku této práce si můžeme položit základní otázky, zda koncept národního jazyka ve Francii skutečně existuje a pokud ano, v jakém historickém období a v jaké souvislosti se tento termín poprvé vyskytl. Jaké společenské a historické události měly na formování tohoto pojmu nejnápadnější vliv? Jakým způsobem se liší chápání národního jazyka v době prvního výskytu tohoto pojmu a v

[…]


Proti tomu, aby přijetím Charty získaly regionální jazyky podporu ve francouzské ústavě, se postavila také Francouzská akademie. Tyto změny by podle ní představovaly „*atteinte à l'identité nationale*“. Znamenaly by totiž začlenění zmínky o regionálních jazycích do prvního článku ústavy, což je z toho důvodu, že prohlášení o francouzštině jako jediném jazyku Francie se nachází až v druhém článku, podle Akademie nepřijatelné:

„*Il nous paraît que placer les langues régionales de France avant la langue de la République est un défi à la simple logique, un déni de la République, une confusion du principe constitutif de la Nation et de l'objet d'une politique*“, ⁶⁶ (citováno podle www.lefigaro.fr)

⁶⁵ „*Pan Toubon nám chce dát zákon o francouzském jazyce. Snažil jsem se, ale nerozumím (...) Na jazyk se nesahá, o tom je ten zákon.*“

⁶⁶ „*Domníváme se, že umístění regionálních jazyků Francie před jazyk republiky je pohrdáním jednoduchou logikou, popřením republiky, zaměňováním základního principu národa a politického zájmu.*“

9.3 „*Délégation générale à la langue française et aux langues de France*“ – (DGLFLF) ⁶⁷

Tento orgán přidružený k ministerstvu kultury vznikl již v roce 1989 původně jako „*Délégation générale à la langue française*, v roce 2001 však změnil svůj název, když se regionální jazyky staly také předmětem jeho zájmu. Posláním tohoto orgánu je především prosazovat jazykovou politiku Francie, což znamená podporovat jak francouzský jazyk coby oficiální jazyk, tak jednotlivé regionální jazyky, jimiž se ve Francii mluví. Delegation dohlíží na dodržování „*loi Toubon*“ a souvisejících jazykových nařízení, dále spolupracuje na tvorbě terminologických slovníků například s Francouzskou akademií. Kromě toho se podílí na výukových programech určených migrantům a napomáhá používání regionálních jazyků v médiích a kultuře. Každoročně v průběhu března organizuje Týden francouzského jazyka a frankofonie. Činnost Delegation vychází z oficiálního dokumentu schváleného francouzskou vládou, *Une politique globale pour la promotion du français* ⁶⁸, který stanovuje hlavní priority francouzské jazykové politiky. Prvním předsedou Delegation se stal v roce 1989 lingvista Bernard Cerquiglini.

9.4 Frankofonie

Frankofonie představuje bezpochyby jeden z nástrojů francouzské jazykové politiky, neboť jejím prostřednictvím je francouzština rozšiřována jako prostředek k dorozumění nebo k rozvoji kultury ve více než padesáti zemích světa. Slučuje státy, v nichž francouzština představuje oficiální jazyk, mateřský jazyk většiny obyvatel, kulturní jazyk či jazyk jen určité společenské vrstvy. Často se zaměňuje termín frankofonie s konceptem Mezinárodní organizace frankofonie. Tato organizace sdružuje země spíše z politického a ekonomického hlediska

Obrana individuality jazyka je tendencí všech kultur. Frankofonie tvoří svou rozlehlostí a vlivem výjimečnou celosvětovou snahu mnoha lidí a mnoha kultur o rozvoj francouzštiny a nejrůznějších aspektů frankofonní kultury.

⁶⁷ Generální delegace francouzského jazyka a jazyků Francie

⁶⁸ Globální politika na podporu francouzštiny

10 Závěr

Cílem této práce bylo především popsat vznik a vývoj pojmu „*langue nationale*“ ve Francii a zamyslet se nad významem tohoto termínu ve francouzském prostředí. Na samém počátku této práce jsem si položila několik základních otázek. První z těchto otázek se ptala na to, zda koncept národního jazyka ve Francii skutečně existuje a pokud ano, v jakém historickém období a v jaké souvislosti se tento termín poprvé vyskytl. Postupná analýza jednotlivých vývojových stádií francouzštiny ukázala, že první zmínky o „*langue nationale*“ ve Francii pocházejí z 18. století, konkrétně poprvé tento pojem použili v roce 1751 autoři Encyklopedie ve výkladu k heslu „*Langue*“. Zde je „*langue nationale*“ stavěn do protikladu k dialektům, sice respektovaným, ale podřízeným národnímu jazyku. V definici Encyklopedie je patrná spojitost mezi „*langue*“ a „*nation*“, když je jazyk chápán jako nástroj k vyjádření myšlenek, jenž je společný příslušníkům daného národa.

Pojem „*langue nationale*“ je vedle Encyklopedie zmíněn také v díle Antoina de Rivarola, který ho uvádí ve své eseji *Discours sur l'universalité de la langue française* z roku 1784. V Rivarolově pojetí získává pojem „*langue nationale*“ zcela nový rozměr, když Rivarol přirovnává veškeré charakteristiky jazyka, jeho přímost, jasnost a originalnost, k hlavním povahovým rysům francouzského národa. Jazyk jako by byl zrcadlem svých mluvčích, kteří do jeho podoby promítají svůj vlastní vývoj.

Ačkoli výše uvedené výskyty pojmu „*langue nationale*“ dokládají, že koncept národního jazyka byl v 18. století již živý, skutečným projevem systematického prosazování jednotného národního jazyka všech obyvatel země představovala především jazyková politika Francouzské revoluce. Počínaje tímto obdobím se jazyk stává nedílnou součástí pojetí moderního národa a francouzské kultury. Politická jednota jde ruku v ruce se sjednocováním jazykovým. Poprvé je v této chvíli explicitně spojován „*langue française*“ s „*nation française*“.
