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OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená diplomová práce (86 stran textu) představuje téma vhodně zvolené v době, kdy se

Francie zabývá hledáním odpovědi na otázky spojené s pojmem národní identita.

Autorka téma pojednává v osmi logicky navazujících kapitolách; začíná definicí pojmu

národní jazyk, pokračuje zamyšlením nad vztahem národního jazyka a dialektů, dále se

zabývá procesem gramatizace jazyka. Jádro práce spočívá ve třech kapitolách popisujících

vznik pojmu národní jazyk a vývoj povědomí o něm ve Francii. Práci uzavírá oddíl nastiňující

význam a roli jazykové politiky – převážně stojí na exkurzu do historie; následuje kapitola

věnovaná velmi stručnému popisu dnešní situace francouzské jazykové politiky (zbytečně

oddělená od předchozí kapitoly, neboť pokrývá pouhé 3 strany textu).

Diplomantka při své tvorbě vychází z dostatečného množství pramenů, pracuje s nimi vcelku

zdařile (místy je text bohužel zatížen opakováním různých faktů, což je pravděpodobně

způsobeno nedostatečným vytříděním a uspořádáním sebraného materiálu). V práci navíc

chybí vzájemné vnitřní odkazy zajišťující soudržnost textu.

Co se obsahového zpracování týče, krom nepodstatných drobností nám neunikne, že autorka

nedůsledně používá termíny dialekt a regionální jazyk, takže si leckdy odporuje. Na s. 18

jsou v podkapitole o dialektech chybně uvedeny coby jejich příklady důležité regionální

jazyky. (!)

Nejzávažnější výhrada hodnocené práce se týká poslední kapitoly. Očekávali bychom alespoň

pokus o popis postojů minimálně mladé generace k pojmu „národní jazyk“. Vzhledem

k tomu, že diplomantka věnuje dost prostoru i regionálním jazykům, bylo by zajímavé v práci

uvést aspoň drobné svědectví o jejich používání v denním životě právě u mluvčích z řad

mladé generace.

S tímto souvisí nedostatečnost části Závěr, která se omezuje na opakování fakt obsažených v

textu práce (viz níže).

FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Struktura práce je formálně v pořádku, chybí ovšem část Résumé ve francouzštině.

Vyjadřování autorky je na vcelku dobré úrovni, až na neobratnosti pramenící nejspíš

z překladu použitých francouzských zdrojů. Co se formální stránky týče, výsledná podoba

textu bohužel svědčí o tom, že jeho závěrečné korektury neproběhly s dostatečnou pečlivostí

(místy chybějí písmena nebo interpunkční znaménka, jsou prohozeny znaky u slov a

letopočtů atp.). Grafická úprava práce přispívá k její přehlednosti. Odkazy na použité

bibliografické zdroje provádí autorka vesměs důsledně.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka podle našeho názoru dosáhla stanoveného cíle částečně, neboť se v poslední kapitole

věnuje pojmu národní jazyk v moderní historii jen zběžně (první polovina 20. století jako by

nebyla), přičemž je zcela opomenut status francouzštiny v zámořských územích (DROM); o

postavení francouzštiny v bývalých koloniích nepadne, krom uvedení dvou organizací

provádějících jazykovou politiku Francie, ani zmínka. Co vlastně myslí autorka

„francouzským prostředím“?

Jak bylo výše řečeno, Závěr vyvolává dojem, že se dané téma týká jen dávné historie, což

možná souvisí s výše uvedenou výtkou týkající se chybějícího pojednání o vnímání pojmu

národní jazyk dnes. Určitá prognóza do budoucna by jistě byla zajímavou tečkou za příběhem

vzniku a vývoje pojmu národní jazyk ve Francii.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Prosím, aby se diplomantka vyjádřila k bodům uvedeným v komentáři hodnotitele.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 12. 6. 2016 PhDr. Sylva Nováková, PhD.